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 nº 51 de 28.02.2015 
JEFATURA DEL ESTADO 

Medidas urgentes 

Real Decreto-ley 1/2015, de 27 de febrero, de mecanismo de segunda oportunidad, 

reducción de carga financiera y otras medidas de orden social. 

PDF (BOE-A-2015-2109 - 44 págs. - 658 KB)  

 Reseña del Consejo de Ministros de 27.02.2015 

 

Reproducimos en este boletín las medidas fiscales incorporadas en este RD: 
Artículo 4. Modificación de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de 
modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el 
Patrimonio 

Uno. Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 81 bis, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 81 bis. Deducciones por familia numerosa o personas con discapacidad a cargo. 
1. Los contribuyentes que realicen una actividad por cuenta 
propia o ajena por la cual estén dados de alta en el régimen 
correspondiente de la Seguridad Social o mutualidad podrán 
minorar la cuota diferencial del impuesto en las siguientes 
deducciones: 
a) Por cada descendiente con discapacidad con derecho a la 
aplicación del mínimo por descendientes previsto en el artículo 
58 de esta Ley, hasta 1.200 euros anuales. 
b) Por cada ascendiente con discapacidad con derecho a la 
aplicación del mínimo por ascendientes previsto en el artículo 
59 de esta Ley, hasta 1.200 euros anuales. 
c) Por ser un ascendiente, o un hermano huérfano de padre y 
madre, que forme parte de una familia numerosa conforme a la 
Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias 
Numerosas, hasta 1.200 euros anuales. 
 

«1. Los contribuyentes que realicen una actividad por cuenta 
propia o ajena por la cual estén dados de alta en el régimen 
correspondiente de la Seguridad Social o mutualidad podrán 
minorar la cuota diferencial del impuesto en las siguientes 
deducciones: 
a) Por cada descendiente con discapacidad con derecho a la 
aplicación del mínimo por descendientes previsto en el artículo 
58 de esta Ley, hasta 1.200 euros anuales. 
b) Por cada ascendiente con discapacidad con derecho a la 
aplicación del mínimo por ascendientes previsto en el artículo 59 
de esta Ley, hasta 1.200 euros anuales. 
c) Por ser un ascendiente, o un hermano huérfano de padre y 
madre, que forme parte de una familia numerosa conforme a la 
Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias 
Numerosas, o por ser un ascendiente separado legalmente, 
o sin vínculo matrimonial, con dos hijos sin derecho a 
percibir anualidades por alimentos y por los que tenga 
derecho a la totalidad del mínimo previsto en el artículo 58 
de esta Ley, hasta 1.200 euros anuales. 

En caso de familias numerosas de categoría especial, esta 
deducción se incrementará en un 100 por ciento. Este 
incremento no se tendrá en cuenta a efectos del límite a que se 
refiere el apartado 2 de este artículo. 
 

En caso de familias numerosas de categoría especial, esta 
deducción se incrementará en un 100 por ciento. Este 
incremento no se tendrá en cuenta a efectos del límite a que se 
refiere el apartado 2 de este artículo. 
Asimismo podrán minorar la cuota diferencial del impuesto 
en las deducciones previstas anteriormente los 
contribuyentes que perciban prestaciones contributivas y 
asistenciales del sistema de protección del desempleo, 
pensiones abonadas por el Régimen General y los 
Regímenes especiales de la Seguridad Social o por el 
Régimen de Clases Pasivas del Estado, así como los 
contribuyentes que perciban prestaciones análogas a las 
anteriores reconocidas a los profesionales no integrados en 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/02/28/pdfs/BOE-A-2015-2109.pdf
http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150227.aspx#SegundaOportunidad
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 el régimen especial de la Seguridad Social de los 
trabajadores por cuenta propia o autónomos por las 
mutualidades de previsión social que actúen como 
alternativas al régimen especial de la Seguridad Social 
mencionado, siempre que se trate de prestaciones por 
situaciones idénticas a las previstas para la 
correspondiente pensión de la Seguridad Social. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
aplicación de alguna de las anteriores deducciones respecto de 
un mismo descendiente, ascendiente o familia numerosa, su 
importe se prorrateará entre ellos por partes iguales, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el apartado 4 de este artículo. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
aplicación de alguna de las anteriores deducciones respecto de 
un mismo descendiente, ascendiente o familia numerosa, su 
importe se prorrateará entre ellos por partes iguales, sin perjuicio 
de lo dispuesto en el apartado 4 de este artículo. 

2. Las deducciones se calcularán de forma proporcional al 
número de meses en que se cumplan de forma simultánea los 
requisitos previstos en el apartado 1 anterior, y tendrán como 
límite para cada una de las deducciones, las cotizaciones y 
cuotas totales a la Seguridad Social y Mutualidades 
devengadas en cada período impositivo. No obstante, si tuviera 
derecho a la deducción prevista en las letras a) o b) del 
apartado anterior respecto de varios ascendientes o 
descendientes con discapacidad, el citado límite se aplicará de 
forma independiente respecto de cada uno de ellos. 
 

2. Las deducciones se calcularán de forma proporcional al 
número de meses en que se cumplan de forma simultánea los 
requisitos previstos en el apartado 1 anterior, y tendrán como 
límite para cada una de las deducciones, en el caso de los 
contribuyentes a que se refiere el primer párrafo del 
apartado 1 anterior, las cotizaciones y cuotas totales a la 
Seguridad Social y Mutualidades devengadas en cada período 
impositivo. No obstante, si tuviera derecho a la deducción 
prevista en las letras a) o b) del apartado anterior respecto de 
varios ascendientes o descendientes con discapacidad, el citado 
límite se aplicará de forma independiente respecto de cada uno 
de ellos. 

A efectos del cálculo de este límite se computarán las 
cotizaciones y cuotas por sus importes íntegros, sin tomar en 
consideración las bonificaciones que pudieran corresponder. 

A efectos del cálculo de este límite se computarán las 
cotizaciones y cuotas por sus importes íntegros, sin tomar en 
consideración las bonificaciones que pudieran corresponder. » 

 
3. Se podrá solicitar a la Agencia Estatal de Administración Tributaria el abono de las deducciones de forma anticipada. En estos 
supuestos, no se minorará la cuota diferencial del impuesto. 
4. Reglamentariamente se regularán el procedimiento y las condiciones para tener derecho a la práctica de estas deducciones, así 
como los supuestos en que se pueda solicitar de forma anticipada su abono. 
Asimismo, reglamentariamente se podrán determinar los supuestos de cesión del derecho a la deducción a otro contribuyente que 
tenga derecho a su aplicación respecto de un mismo descendiente, ascendiente o familia numerosa. 
En este caso, a efectos del cálculo de la deducción a que se refiere el apartado 2 de este artículo, se tendrá en cuenta de forma 
conjunta, tanto el número de meses en que se cumplan de forma simultánea los requisitos previstos en el apartado 1 de este 
artículo como las cotizaciones y cuotas totales a la Seguridad Social y Mutualidades correspondientes a todos los contribuyentes 
que tuvieran derecho a la deducción. 
Se entenderá que no existe transmisión lucrativa a efectos fiscales por esta cesión. 
 
Dos. Se añade una nueva disposición adicional cuadragésima segunda, que queda redactada de la siguiente forma: 

 «Disposición adicional cuadragésima segunda. Procedimiento 
para que los contribuyentes que perciben determinadas 
prestaciones apliquen las deducciones previstas en el artículo 
81 bis y se les abonen de forma anticipada. 

 1. Los contribuyentes que perciban las prestaciones a que se 
refiere el sexto párrafo del apartado 1 del artículo 81 bis de esta 
Ley podrán practicar las deducciones reguladas en dicho 
apartado y percibirlas de forma anticipada en los términos 
previstos en el artículo 60 bis del Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, con las siguientes 
especialidades: 

a) A efectos del cómputo del número de meses para el cálculo 
del importe de la deducción, el requisito de percibir las citadas 
prestaciones se entenderá cumplido cuando tales prestaciones 
se perciban en cualquier día del mes, y no será aplicable el 
requisito de alta en el régimen correspondiente de la Seguridad 
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 Social o Mutualidad. 

b) Los contribuyentes con derecho a la aplicación de estas 
deducciones podrán solicitar a la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria su abono de forma anticipada por 
cada uno de los meses en que se perciban tales prestaciones. 

c) No resultará de aplicación el límite previsto en el apartado 1 
del artículo 60 bis del Reglamento del Impuesto ni, en el caso de 
que se hubiera cedido a su favor el derecho a la deducción, lo 
dispuesto en la letra c) del apartado 5 del artículo 60 bis del 
Reglamento del Impuesto. 

 2. El Servicio Público de Empleo Estatal, la Seguridad Social, y 
las mutualidades de previsión social alternativas a las de la 
Seguridad Social y cualquier otro organismo que abonen las 
prestaciones y pensiones a que se refiere el sexto párrafo del 
apartado 1 del artículo 81 bis de esta Ley, estarán obligados a 
suministrar por vía electrónica a la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria durante los diez primeros días de cada 
mes los datos de las personas a las que hayan satisfecho las 
citadas prestaciones o pensiones durante el mes anterior. 

El formato y contenido de la información serán los que, en cada 
momento, consten en la sede electrónica de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria en Internet. 

 3. Lo establecido en el apartado 1 de esta disposición adicional, 
así como el plazo, contenido y formato de la declaración 
informativa a que se refiere el apartado 2 de esta disposición 
adicional, podrá ser modificado reglamentariamente.» 

 

Tres. Se añade una nueva disposición adicional cuadragésima tercera, que queda redactada de la siguiente forma: 

 «Disposición adicional cuadragésima tercera. Exención de 
rentas obtenidas por el deudor en procedimientos concursales. 

 Estarán exentas de este Impuesto las rentas obtenidas por los 
deudores que se pongan de manifiesto como consecuencia de 
quitas y daciones en pago de deudas, establecidas en un 
convenio aprobado judicialmente conforme al procedimiento 
fijado en la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal, en un 
acuerdo de refinanciación judicialmente homologado a que se 
refiere el artículo 71 bis y la disposición adicional cuarta de 
dicha ley, en un acuerdo extrajudicial de pagos a que se refiere 
el Título X o como consecuencia de exoneraciones del pasivo 
insatisfecho a que se refiere el artículo 178 bis de la misma 
Ley, siempre que las deudas no deriven del ejercicio de 
actividades económicas.» 
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Artículo 7. Modificación de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades 

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2015, se modifica el apartado 3 del artículo 
124 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactada de la siguiente forma: 
TRLIS. Artículo 136. Declaraciones. NLIS. Artículo 124. Declaraciones. 
1. Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar y suscribir 
una declaración por este impuesto en el lugar y la forma que se 
determinen por el Ministro de Hacienda. 
La declaración se presentará en el plazo de los 25 días 
naturales siguientes a los seis meses posteriores a la conclusión 
del período impositivo. 
Si al inicio del indicado plazo no se hubiera determinado por el 
Ministro de Hacienda la forma de presentar la declaración de 
ese período impositivo, la declaración se presentará dentro de 
los 25 días naturales siguientes a la fecha de entrada en vigor 
de la norma que determine dicha forma de presentación. No 
obstante, en tal supuesto el sujeto pasivo podrá optar por 
presentar la declaración en el plazo al que se refiere el párrafo 
anterior cumpliendo los requisitos formales que se hubieran 
establecido para la declaración del período impositivo 
precedente. 

1. Los contribuyentes estarán obligados a presentar una 
declaración por este Impuesto en el lugar y la forma que se 
determinen por el Ministro de Hacienda y Administraciones 
Públicas. 
La declaración se presentará en el plazo de los 25 días 
naturales siguientes a los 6 meses posteriores a la conclusión 
del período impositivo. 
Si al inicio del indicado plazo no se hubiera determinado por el 
Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas la forma de 
presentar la declaración de ese período impositivo, la 
declaración se presentará dentro de los 25 días naturales 
siguientes a la fecha de entrada en vigor de la norma que 
determine dicha forma de presentación. No obstante, en tal 
supuesto el contribuyente podrá optar por presentar la 
declaración en el plazo al que se refiere el párrafo anterior 
cumpliendo los requisitos formales que se hubieran establecido 
para la declaración del período impositivo precedente. 

2. Los sujetos pasivos exentos a que se refiere el artículo 9 de 
esta ley no estarán obligados a declarar. 

2. Los contribuyentes exentos a que se refiere el apartado 1 del 
artículo 9 de esta Ley no estarán obligados a declarar. 

3. Los sujetos pasivos a que se refiere el capítulo XV del 
título VII de esta ley estarán obligados a declarar la 
totalidad de sus rentas, exentas y no exentas. 

3. Los contribuyentes a que se refieren los apartados 2, 3 
y 4 del artículo 9 de esta Ley estarán obligados a declarar la 
totalidad de sus rentas, exentas y no exentas. 

No obstante, los citados sujetos pasivos no tendrán 
obligación de presentar declaración cuando cumplan los 
siguientes requisitos: 
a) Que sus ingresos totales no superen 100.000 euros 
anuales. 
b) Que los ingresos correspondientes a rentas no exentas 
sometidas a retención no superen 2.000 euros anuales. 
c) Que todas las rentas no exentas que obtengan estén 
sometidas a retención. 

No obstante, los contribuyentes a que se refiere el apartado 
3 del artículo 9 de esta Ley[1] no tendrán obligación de 
presentar declaración cuando cumplan los siguientes 
requisitos: 
a) Que sus ingresos totales no superen 50.000 euros 
anuales. 
b) Que los ingresos correspondientes a rentas no exentas 
no superen 2.000 euros anuales. 
c) Que todas las rentas no exentas que obtengan estén 
sometidas a retención.» 

 
 

                                                           
[

1
] 

TRLIS. Artículo 9. Exenciones. NLIS Artículo 9. Exenciones. 

3. Estarán parcialmente exentos del impuesto en los términos previstos 
en el capítulo XV del título VII de esta ley: 
a) Las entidades e instituciones sin ánimo de lucro no incluidas en 
apartado anterior. 
b) Las uniones, federaciones y confederaciones de cooperativas. 
c) Los colegios profesionales, las asociaciones empresariales, las 
cámaras oficiales y los sindicatos de trabajadores. 
d) Los fondos de promoción de empleo constituidos al amparo del 
artículo 22 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, sobre reconversión y 
reindustrialización. 
e) Las mutuas de accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales de la Seguridad Social que cumplan los requisitos 
establecidos por su normativa reguladora. 

3. Estarán parcialmente exentos del Impuesto en los términos previstos 

en el Capítulo XIV del Título VII de esta Ley: 

a) Las entidades e instituciones sin ánimo de lucro no incluidas en el 

apartado anterior. 

b) Las uniones, federaciones y confederaciones de cooperativas. 

c) Los colegios profesionales, las asociaciones empresariales, las 

cámaras oficiales y los sindicatos de trabajadores. 

d) Los fondos de promoción de empleo constituidos al amparo del 

artículo veintidós de la Ley 27/1984, de 26 de julio, sobre reconversión 

y reindustrialización. 

e) Las Mutuas Colaboradoras de la Seguridad Social, reguladas en 

el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 

aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio. 

f) La entidad de derecho público Puertos del Estado y las 
Autoridades Portuarias. 

f) Las entidades de derecho público Puertos del Estado y las 

respectivas de las Comunidades Autónomas, así como las 

Autoridades Portuarias. 
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 MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Convenios colectivos de trabajo 

Resolución de 19 de febrero de 2015, de la Dirección General de Empleo, por la que se 

corrigen errores en la de 28 de enero de 2015, por la que se registran y publican las tablas 

salariales correspondientes al año 2013 del Convenio colectivo nacional de colegios mayores 

universitarios. 

PDF (BOE-A-2015-2148 - 2 págs. - 168 KB)  

 

 nº 52 de 02.03.2015 
 

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

Corporaciones locales. Información tributaria 

Resolución de 19 de febrero de 2015, de la Secretaría General de Coordinación Autonómica y 

Local, por la que se desarrolla la información a suministrar por las corporaciones locales 

relativa al esfuerzo fiscal y su comprobación en las Delegaciones de Economía y Hacienda. 

PDF (BOE-A-2015-2153 - 6 págs. - 260 KB)  

BOC núm. 41 de 02.03.2015 

Resolución de 25 de febrero de 2015, del Director, por la que se modifica el modelo 415 de 

declaración anual de operaciones económicas con terceras personas y el diseño físico y 

lógico al que deberán ajustarse los soportes directamente legibles por ordenador para su 

presentación en sustitución de las hojas interiores de personas o entidades relacionadas, 

correspondientes al modelo 415. 

El apartado 1 de la Disposición adicional quinta de la Orden de 12 de enero de 2012, por la que se 

fijan los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General 

Indirecto Canario para el año 2012, y se establecen determinadas reducciones relativas a 

actividades económicas desarrolladas en la isla de El Hierro, autoriza al Director General de 

Tributos para aprobar mediante Resolución la adaptación de los modelos tributarios aprobados por 

Orden del Consejero competente en materia tributaria a los cambios normativos que se produzcan y a 

los requerimientos derivados de los cambios en los procedimientos tributarios, así como la 

modificación de las ayudas para su cumplimentación incorporados en los mismos, siempre que no se 

produzca una alteración sustancial del modelo tributario. 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/02/28/pdfs/BOE-A-2015-2148.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/03/02/pdfs/BOE-A-2015-2153.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2015-041-863.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2015-041-863.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2015-041-863.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2015-041-863.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2015-041-863.pdf


 

 
 7 

 

CIRCULAR DIARIA 

 02 de marzo de 2015 

  

 Nº 41  DE 02.03.2015 
ORDEN FORAL 19/2015, de 28 de enero, de la Consejera de Economía, Hacienda, 

Industria y Empleo, por la que se aprueba el modelo 291 “Impuesto sobre la Renta de 

no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. Declaración informativa 

de cuentas de no residentes”, así como los diseños físicos y lógicos para su 

presentación en soporte directamente legible por ordenador. 

 
 

 BOCG de 27.02.2015 

 

A-129-1 Proyecto de Ley de Auditoría de Cuentas. 
 
 

 

 

http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/41/Anuncio-0/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/41/Anuncio-0/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/41/Anuncio-0/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/41/Anuncio-0/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/41/Anuncio-0/
http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/A/BOCG-10-A-129-1.PDF
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 Consejo de Ministros 

Se remite a las Cortes Generales PROYECTO DE LEY de Reforma de la Ley 
de Enjuiciamiento Civil. 

Se remite a las Cortes Generales PROYECTO DE LEY ORGÁNICA, por la que se 
modifica la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio del Poder Judicial. 
 

http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150227.aspx#EnjuiciamientoCivil
http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150227.aspx#PoderJudicial
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 Actualidad 

El TC avala la creación de un impuesto sobre los depósitos en las entidades de crédito  

27/02/2015 

El Pleno del Tribunal Constitucional ha desestimado el recurso presentado por el Parlamento de 

Cataluña contra el art. 19 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas 

tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica. El TC 

rechaza, como alegaban los recurrentes, que se hayan vulnerado la competencia del Estado para crear 

tributos y la autonomía financiera de las Comunidades Autónomas. La sentencia, de la que ha sido ponente el 

Magistrado Ricardo Enríquez Sancho, cuenta con el voto particular de la Vicepresidenta, Adela Asua, y de los 

Magistrados Luis Ortega, Encarnación Roca, Fernando Valdés Dal-Ré y Juan Antonio Xiol.  

El precepto cuestionado fija un impuesto sobre los depósitos en las entidades de crédito (IDEC) con el fin, 

según se expresa en el Preámbulo de la norma, de “asegurar un tratamiento fiscal armonizado que garantice 

una mayor eficiencia en el funcionamiento del sistema financiero”.  

La sentencia analiza, en primer lugar, la naturaleza jurídica del IDEC con el fin de determinar si su creación se 

encuadra en las competencias que la Constitución otorga al Estado para crear tributos (arts. 133.1 y 

149.1.14ª). En este sentido, explica que, si bien la “finalidad central” de los tributos es recaudatoria, esta 

figura puede perseguir otros fines, distintos al de allegar fondos a la Hacienda Pública. Por lo tanto, cabe la 

posibilidad de que el Legislador configure un tributo con un “tipo de gravamen cero”, es decir, “que no termine 

en la obtención de una cuota tributaria”, sin que por ello pueda hablarse, como hacen los recurrentes, de 

“simulación de impuesto”.  

Aclarada la naturaleza tributaria del IDEC, la sentencia también rechaza que el Estado no sea competente 

para crear un impuesto “con la citada finalidad de asegurar un tratamiento fiscal armonizado” de los depósitos 

en las entidades de crédito. De hecho, señala el Pleno, cuando se trata de la creación de impuestos nuevos, 

la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas (LOFCA) da “preferencia al Estado en la 

ocupación de los hechos imponibles” previendo específicamente “la posibilidad de que el Estado, ‘en el 

ejercicio de su potestad tributaria originaria establezca tributos sobre hechos imponibles gravados por las 

Comunidades Autónomas’”. En otras palabras, la LOFCA, en cumplimiento del mandato constitucional del art. 

149.1.14ª, atribuye al Estado la capacidad de “limitar” la competencia autonómica para establecer nuevos 

tributos con la “finalidad última” de “coordinar su propio sistema tributario con los de las Comunidades 

Autónomas”. El Estado, concluye la sentencia, “también será competente para establecer un tributo 

cuya finalidad central es precisamente la coordinación de la sujeción a gravamen de las entidades de 

crédito o lo que es lo mismo, la armonización de esta concreta materia imponible”.  

El Pleno rechaza también que la norma impugnada vulnere la autonomía financiera de las 

Comunidades Autónomas. La creación de un impuesto nuevo, como el IDEC, por el Estado produce unos 

efectos que “están previstos en la LOFCA” y que, en la práctica, suponen “la imposibilidad para todas las 

Comunidades Autónomas de establecer un impuesto similar”. “Esta limitación de la autonomía financiera –

añade la sentenciaderiva (…) del propio reparto de competencias en la materia y, específicamente, de la 

http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_018/NOTA%20INFORMATIVA%20NUMERO%2018-2015.pdf
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 previsión contenida en el art. 6.2 LOFCA”, en virtud del cual, cuando el Estado crea un nuevo impuesto, las 

Comunidades Autónomas no podrán a partir de ese momento establecer tributos sobre “hechos imponibles 

similares”.  

En su voto particular, los Magistrados Xiol, Asua, Ortega, Roca y Valdés consideran que el recurso debió 

estimarse. Entre otras razones, porque el nuevo impuesto estatal “no responde a un fin material 

constitucionalmente legítimo desde la perspectiva de la configuración autonómica del Estado y del 

reconocimiento de la autonomía financiera” en la medida en que su objetivo “de armonización o coordinación” 

(no es un impuesto recaudatorio) “consiste en impedir o inhabilitar el poder tributario autonómico”. También 

entienden que es inconstitucional porque la facultad de coordinación del Estado debió ejercerse mediante ley 

orgánica. 

Texto de la sentencia 

Voto particular 

 
 

 
 
 

http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_018/2013-01808STC.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_018/2013-01808VPS.pdf

